MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI

PRÓ-REITORIA DE CULTURA

EDITAL Nº 01/2024/PROCULT/UFCA- SELEÇÃO DE PROJETOS DE INICIATIVA DA
COMUNIDADE ACADÊMICA PARA REGISTRO, CONCESSÃO DE BOLSAS DE CULTURA E

VINCULAÇÃO DE MEMBROS VOLUNTÁRIOS EM 2024

A Pró-Reitoria de Cultura da Universidade Federal do Cariri – Procult/UFCA, no uso
de suas atribuições legais,  torna público o  resultado final das avaliações de projetos de
cultura  de  iniciativa  da  comunidade  acadêmica  submetidos  ao  edital  nº
01/2024/PROCULT/UFCA.

RESULTADO FINAL DAS AVALIAÇÕES EDITAL Nº 01/24 - PROCULT/UFCA

UNIDADES ADMINISTRATIVAS

PROJETOS CURSO/UNIDADE NOTA SITUAÇÃO

NORDESTINADOS A LER: BLOG
LITERÁRIO

PRÓ-REITORIA DE
EXTENSÃO 9,33 APROVADO

COM BOLSA

Operação Gargalhada: espalhando
alegria com palhaçoterapia

Pró-reitoria de
pesquisa, pós-
graduação e

inovação

8,83 APROVADO
COM BOLSA

IFE

PROJETOS CURSO/UNIDADE NOTA SITUAÇÃO

Saberes indígenas sobre a matéria e
suas transformações

Licenciatura
Interdisciplinar em

Ciências/ em
Química

8,83 APROVADO
COM BOLSA

CULTURA SURDA NA PRÁTICA DE Licenciatura em 8,83 APROVADO

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI

PRÓ-REITORIA DE CULTURA

CONVERSAÇÃO ATRAVÉS DA
LIBRAS PARA FAVORECIMENTO DA

COMUNICAÇÃO DE PESSOAS
SURDAS

Pedagogia COM BOLSA

IFECast: Minha Comunidade

Instituto de
Formação de

Educadores - IFE,
curso de pedagogia.

8,66 APROVADO
COM BOLSA

Elas por Elas: refletindo sobre a
identidade feminina por meio da

literatura
Pedagogia 8,49 APROVADO

COM BOLSA

RESGATANDO A MEMÓRIA E O
PROCESSO DE CONSTRUÇÃO DO

INSTITUTO DE FORMAÇÃO DE
EDUCADORES DA UFCA

Licenciatura
Interdisciplinar em
Ciências Naturais e

Matemática/Pedagogi
a/ Licenciatura em
Matemática, Física,
Biologia e Química.

8,43 APROVADO
COM BOLSA

Interculturalidade no Brasil:
População Negra e Povos Indígenas Pedagogia 8,01 APROVADO

COM BOLSA

Mente Absurdamente Fértil - Podcast Biologia 6,37 REPROVADO

CCT

PROJETOS CURSO/UNIDADE NOTA SITUAÇÃO

Trajetórias Femininas na Ciência CCT 9,83 APROVADO
COM BOLSA

Tecendo Vínculos: O basquetebol e
sua contribuição social e inclusiva. Engenharia Civil 9,24 APROVADO

COM BOLSA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI

PRÓ-REITORIA DE CULTURA

Basquete sem limites:
desenvolvimento da cultura do

basquete na UFCA.

Matemática
Computacional 9,1 APROVADO

COM BOLSA

Clube de Leitura Itinerante Engenharia Civil 8,95 APROVADO
COM BOLSA

CariRunning  Corridas de rua como
ferramenta de promoção de saúde e
interação social na região do Cariri

Engenharia Civil 8,12 APROVADO
COM BOLSA

Basquetebol oportunizando e
desenvolvendo o esporte

universitario na UFCA

Engenharia de
materiais 8,12 APROVADO

COM BOLSA

Handebol é bem estar, incluir para
ganhar! Engenharia civil 7,3 APROVADO

COM BOLSA

E-Sports Universitários: Diversidade
em Ação

Ciência da
Computação 7,09 APROVADO

COM BOLSA

Saboaria Medicinal e Sustentável CCT 6,66 REPROVADO

Atlética Atômica Engenharia de
materiais 5 REPROVADO

IISCA

PROJETOS CURSO/UNIDADE NOTA SITUAÇÃO

Corte Seco - Revista de Audiovisual Jornalismo 9,83 APROVADO
COM BOLSA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI

PRÓ-REITORIA DE CULTURA

MULHERES PENSANTES: A
CONSTRUÇÃO DO CONHECIMENTO

E A OCUPAÇÃO DOS ESPAÇOS
PÚBLICOS

Filosofia 9,75 APROVADO
COM BOLSA

Revista Memórias Kariri Jornalismo 9,08 APROVADO
COM BOLSA

Acervo de Negativos Jornalismo 9,08 APROVADO
COM BOLSA

Círculos de Leitura: Educação
Filosófica em Comunidade

Filosofia -
Licenciatura 9,08 APROVADO

COM BOLSA

Fachadas contemporâneas: uma
fotodocumentação das casas
populares no Cariri cearense

Curso de Jornalismo 9,08 APROVADO
COM BOLSA

Estranhando o gênero: encontros
entre teoria queer e psicanálise IISCA - jornalismo 9 APROVADO

COM BOLSA

Depois dos Créditos - Podcast Jornalismo 8,95 APROVADO
COM BOLSA

Mitos, Contos e Filosofia -
Levantamento das oralidades rurais

do cariri cearense.

Filosofia -
Bacharelado 8,91 APROVADO

COM BOLSA

CHARANGA DA CIÇA DO PÍFE Música 8,83

APROVADO
COM BOLSA

(Bolsa
remanejada

conforme item 23
do edital nº

01/2024)

Vozes do Cariri Jornalismo - IISCA 8,74
APROVADO
COM BOLSA

(Bolsa

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI

PRÓ-REITORIA DE CULTURA

remanejada
conforme item 23

do edital nº
01/2024)

Tem na feira! Mapeando fazeres,
sabores e saberes do povo do Cariri

cearense

Instituto
Interdisciplinar de

Sociedade, Cultura e
Artes

8,66

APROVADO
COM BOLSA

(Bolsa
remanejada

conforme item 23
do edital nº

01/2024)

Oficina de Narrativas em Quadrinhos Jornalismo 8,45

APROVADO
COM BOLSA

(Bolsa
remanejada

conforme item 23
do edital nº

01/2024)

Memórias Musicais MÚSICA 8,25 APROVADO

Clube de Cinema Sala 05 DESIGN 8,2 APROVADO

Repórter do Horto Jornalismo 8,08 APROVADO

Jornalismo na UFCA - Memória
Gráfica da Produção Impressa Jornalismo - IISCA 8,04 APROVADO

PROJETO X. IISCA 7,83 APROVADO

RIISCA - A REVISTA DO IISCA FILOSOFIA 7,8 APROVADO

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI

PRÓ-REITORIA DE CULTURA

Ondas no ar: Projeto Rádio Jornalismo 7,62 APROVADO

Desventure - Evento de jogos de RPG

Instituto
Interdisciplinar de

Sociedade, Cultura e
Artes

7,49 APROVADO

CCAB

PROJETOS CURSO/UNIDADE NOTA SITUAÇÃO

Exposição itinerante sobre a
biodiversidade faunística da Chapada

do Araripe
Medicina Veterinária 8,75 APROVADO

COM BOLSA

Fuxiqueiras da chapada:
sustentabilidade, formação e trocas

culturais
Agronomia 8,66 APROVADO

COM BOLSA

TECNOLOGIA SOCIAL EM BUSCA
DO DESENVOLVIMENTO

SUSTENTÁVEL DA AGRICULTURA
FAMILIAR: UM ESTUDO DE CASO
SOBRE AS CASAS DE SEMENTES
COMUNITÁRIAS DOS MUNICÍPIOS

DE CRATO E NOVA OLINDA,
JUAZEIRO DO NORTE, BARBALHA E

SANTANA DO CARIRI

Agronomia 8,54 APROVADO
COM BOLSA

EcoMinds - Educação ambiental e
Desenvolvimento Linguístico Medicina Veterinária 7,75 APROVADO

COM BOLSA

Grupo de estudos em animais
silvestres: Construindo uma

educação ambiental
Medicina Veterinária 7,5

APROVADO
COM BOLSA

(Bolsa
remanejada

conforme item 23
do edital nº

01/2024)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI

PRÓ-REITORIA DE CULTURA

Associação Atlética Acadêmica
Selvagem de Agronomia e Medicina

Veterinária
Medicina Veterinária 5,74 REPROVADO

CCSA

PROJETOS CURSO/UNIDADE NOTA SITUAÇÃO

Tecendo passado e presente:
estratégias quilombolas para a

preservação do patrimônio cultural e
promoção da educação antirracista

Biblioteconomia 9,24 APROVADO
COM BOLSA

O Liegs nas mídias da cultura:
divulgando conhecimento a partir de
uma pesquisa sobre descentralização

Centro de Ciências
Sociais Aplicadas 9,2 APROVADO

COM BOLSA

Laços Literários Biblioteconomia 8,49 APROVADO
COM BOLSA

Entre as Linhas e Serras:
Descentralizando a produção de

saber científico por meio da poesia e
do cordel.

Administrção Pública
e Gestão Social 8,2 APROVADO

COM BOLSA

Liga de Futsal Cartola UFCA Administração 8,2 APROVADO
COM BOLSA

INSURGENTES  Trajetórias de líderes
comunitários do Cariri cearense

Administração
Pública e Gestão

Social - CCSA
8,08 APROVADO

COM BOLSA

Economia criativa e epistemologias
do sul Administração/CCSA 7,91 APROVADO

COM BOLSA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI

PRÓ-REITORIA DE CULTURA

FAMED

PROJETOS CURSO/UNIDADE NOTA SITUAÇÃO

VOZES SILENCIADAS: REGISTRO DA
MEMÓRIA DE COMUNIDADES

QUILOMBOLAS DO CARIRI
MEDICINA 9,79 APROVADO

COM BOLSA

MÃOS QUE COMUNICAM:
INTEGRANDO CULTURA E SAÚDE

NA COMUNIDADE SURDA
MEDICINA 9,65 APROVADO

COM BOLSA

Cinema, Saúde e Diversidade: A 7º
Arte como Produtora de Saúde
Mental, Tolerância e Educação

MEDICINA 9,54 APROVADO
COM BOLSA

Projeto TRANSformar MEDICINA 9,45 APROVADO
COM BOLSA

Projeto Raízes da Cura:
Reconstrução da memória das

meizinheiras e meizinheiros do Cariri
e valorização dos saberes da

fitoterapia popular

MEDICINA 9,33 APROVADO
COM BOLSA

Ensino de inglês como língua
estrangeira com o objetivo de

promover a intercultura
MEDICINA 9,25 APROVADO

COM BOLSA

Armada Literária MEDICINA 9,12 APROVADO
COM BOLSA

Inglês & Música (I&M) MEDICINA 9 APROVADO
COM BOLSA

(Bolsa
remanejada

conforme item 23
do edital nº

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI

PRÓ-REITORIA DE CULTURA

01/2024)

VIVAMUS- A Arte e Musicoterapia em
Cuidados Paliativos. MEDICINA 8,98

APROVADO
COM BOLSA

(Bolsa
remanejada

conforme item 23
do edital nº

01/2024)

Projeto ABC do Cariri MEDICINA 8,91

APROVADO
COM BOLSA

(Bolsa
remanejada

conforme item 23
do edital nº

01/2024)

Projeto Mundo ao Cariri MEDICINA 8,87

APROVADO
COM BOLSA

(Bolsa
remanejada

conforme item 23
do edital nº

01/2024)
TEATRO DA MEDICINA:

LINGUAGENS CÊNICAS E
EDUCAÇÃO CIENTÍFICA NA
FORMAÇÃO EMOCIONAL,

EMPÁTICA E SOCIOCULTURAL DO
MÉDICO DIANTE DO SEU PÚBLICO.

MEDICINA 8,87 APROVADO

Laboratório Social de Matemática e
Ciências da Natureza MEDICINA 8,87 APROVADO

Corrida sem limites: incentivando a
prática esportiva em pacientes

portadores de doenças crônicas
MEDICINA 8,83 APROVADO

MED EM CENA - Cineclube do curso
de Medicina/UFCA MEDICINA 8,79 APROVADO

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI

PRÓ-REITORIA DE CULTURA

TRILHAS CARIRI MEDICINA 8,74 APROVADO

EU FALO FRANCES MEDICINA 8,66 APROVADO

AnunciAÇÃO: estratégias e ações
para anunciar o fim MEDICINA 8,66 APROVADO

Culinária Raiz: Sabores que contam
nossa história MEDICINA 8,62 APROVADO

Tenda do Conto do Cariri (TECCA) MEDICINA 8,62 APROVADO

I SARAU DE SAÚDE ÚNICA DA UFCA MEDICINA 8,62 APROVADO

UFCA Compartilhando O Bem MEDICINA 8,58 APROVADO

Literatura e Medicina: utilizando a
intertextualidade como ferramenta

crítica de formação acadêmica
MEDICINA 8,58 APROVADO

O USO DA ARTETERAPIA COMO
PROMOÇÃO DE SAÚDE EM

PACIENTES PSIQUIÁTRICOS E
NEUROLÓGICOS

MEDICINA 8,58 APROVADO

Sinapses da Expressão: a captura do
envelhecer em Instituições de Longa
Permanência à luz da Fenomenologia

Heideggeriana.

MEDICINA 8,58 APROVADO

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI

PRÓ-REITORIA DE CULTURA

Corpo de barro: esculturas
anatômicas em argila, uma forma de

lazer e aprendizagem.
MEDICINA 8,41 APROVADO

Compartilhando leituras: promoção
da leitura entre acadêmicos e

sociedade.
MEDICINA 8,33 APROVADO

Projeto jovem socorrista:
treinamento teórico-prático em

primeiros socorros para crianças e
adolescentes de escolas públicas e

privadas

MEDICINA 8,29 APROVADO

Ludoterapia na terceira idade: O
lúdico como ferramenta para

fortalecer a mente.
MEDICINA 8,08 APROVADO

Trilhas Ecológicas: Integrando
Corpo, Cultura do Movimento e

Esportes para a Conservação da
Biodiversidade Local

MEDICINA 7,5 APROVADO

O tênis de mesa como uma forma de
integração e incentivo às práticas

esportivas na cidade de Barbal
MEDICINA 7,16 APROVADO

Tênis de Mesa em Ação: Incentivo à
Prática Esportiva MEDICINA 7,16 APROVADO

CORPO E MENTE: CUIDADOS E
PROMOÇÃO À SAÚDE FÍSICA E
MENTAL DOS UNIVERSITÁRIOS

MEDICINA 7 APROVADO

Tacada Certa: Incentivo à Prática
Saudável da Sinuca MEDICINA 6,91 REPROVADO

Roteiro Gastronômico do Cariri MEDICINA 6,75 REPROVADO

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI

PRÓ-REITORIA DE CULTURA

Diagnósticos em Série MEDICINA 6,08 REPROVADO

MENTES EM JOGO: despertando o
raciocínio lógico e a memorização a

partir de jogos lógicos
MEDICINA 5,91 REPROVADO

*Obs.: Após a primeira distribuição das bolsas para os projetos aprovados em cada unidade,
restaram 9 (nove) bolsas não ocupadas por ausência de propostas aprovadas. Em virtude
disso,  as  bolsas  remanescentes  foram  remanejadas  para  projetos  aprovados  em outras
unidades acadêmicas de acordo com o disposto no item 23 do edital 01/2024.

Francisco Sérgio Lopes Vasconcelos Filho
Pró-Reitor Adjunto de Cultura

SIAPE: 3161083

Lívia Silveira Duarte Aquino
Presidente da Comissão de Gestão do Edital

SIAPE: 1145784

		2024-03-11T16:35:59-0300

		2024-03-11T16:38:11-0300